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ประกาศคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และอัตราการจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจ 

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
สําหรับปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
 

 

ด้วยคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ในการประชุม   
ครั้งที่  ๔/๒๕๕๔  เม่ือวันที่  ๑๓  ตุลาคม  ๒๕๕๔  มีมติเห็นชอบหลักเกณฑ์การจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
พ.ศ.  ๒๕๔๒  ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  สําหรับปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๒  (๓)  และมาตรา  ๒๙  แห่งพระราชบัญญัติกําหนดแผน
และขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  จึงออกประกาศกําหนด
หลักเกณฑ์  วิธีการ  เงื่อนไข  อัตราการจัดสรร  และการนําส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติ
กําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  สําหรับปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ การจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติ กําหนดแผนและขั้นตอน 
การกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
สําหรับปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ให้จัดสรรในอัตราร้อยละ  ๒๐.๒๙  ของเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บ
ตามประมวลรัษฎากร  หลังจากหักส่วนที่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว   

ข้อ ๒ เงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ  ๑  ให้แบ่งการจัดสรรเป็น  ๒  ส่วน  ดังนี้ 
(๑) ส่วนที่  ๑  ให้จัดสรรแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  เพื่อให้ได้รับการจัดสรรตามจํานวน

เงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ได้รับในปีที่ผ่านมา 
(๒) ส่วนที่  ๒  ซ่ึงเป็นส่วนที่ได้รับเพิ่มขึ้น  ให้จัดสรรร้อยละ  ๖๐  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ตามสัดส่วนผกผันของรายได้ก่อนรวมเงินอุดหนุนของปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และร้อยละ  ๔๐   
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามจํานวนคนจน  ตามผลการศึกษาของสํานักงานโครงการพัฒนา 
แห่งสหประชาชาติ   

การจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามจํานวนคนจนตาม  (๒)   
ให้จัดสรรร้อยละ  ๑๐  ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด  ตามจํานวนคนจนในแต่ละจังหวัด  และร้อยละ  ๙๐  
จัดสรรให้กรุงเทพมหานคร  เมืองพัทยา  เทศบาล  และองค์การบริหารส่วนตําบลแต่ละแห่ง  ตามจํานวน
คนจนในกรุงเทพมหานครและแต่ละจังหวัด 
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เม่ือคํานวณการจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  หากองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นใดได้รับการจัดสรรเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมามากกว่าร้อยละ  ๑๐๐  ให้ได้รับการจัดสรรเพิ่มขึ้น
ร้อยละ  ๑๐๐ 

ข้อ ๓ ให้สํานักงานคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
คํานวณการจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ  ๒  เป็นสัดส่วนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง
ได้รับ  และแจ้งให้กรมสรรพากร  และกรมบัญชีกลาง  เพื่อใช้สําหรับจัดสรรให้แก่องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น  ในระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์  ตามหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติ 
ที่กระทรวงการคลังกําหนด 

ข้อ ๔ การนําส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ  ๓  ให้กรมสรรพากรนําส่งให้แก่องค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่นเป็นรายเดือน  โดยเริ่มจากเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บในเดือนแรกของปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๕๕  
ให้นําส่งภายในเดือนกุมภาพันธ์  ๒๕๕๕  และต่อเนื่องไปเดือนละครั้งจนกว่าจะครบสิบสองเดือน 

ข้อ ๕ ให้กรมสรรพากรรายงานการนําส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  ตามข้อ  ๔  ให้คณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทราบ 

ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
ยงยทุธ  วิชัยดิษฐ 
รองนายกรัฐมนตรี 

ประธานกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 


